
  Pagina 1/6 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione N. 0184 

del 17 Ottobre 2018 
 

 

 

Oggetto:  
INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DI 

Lotto A) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per 

persone con disabilità acquisita e servizio di promozione e 

riabilitazione dell’autonomia CIG 766010027E 

Lotto B) centro socio occupazionale a valenza socializzante-

inclusiva e occupazionale-abilitativa per persone con disabilità 

intellettiva e fisica CIG 766012464B 

Lotto C) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per 

persone con disabilità clinico funzionali complesse CIG 

76601446CC 

PERIODO PRESUNTO DAL  11/01/2019 al 10/01/2021 

rinnovabile per ulteriori 6 mesi. 
 

 

 

 

 

Ufficio proponente: Direttore Generale 
Estensore: Federico Bindini 



  Pagina 2/6 

 

Il Direttore Generale 
 

 

 

PREMESSO: 

• che l’ASP è l’organismo di diritto pubblico, come individuato dall’art. 25, comma 1, della Legge 

Regionale Emilia-Romagna 12 marzo 2003, n. 2, che ha come finalità l’organizzazione e 

l’erogazione dei servizi sociali per l’ambito sub zonale comprendente il territorio del Comune di 

Ferrara, Masi Torello e Voghiera, Enti territoriali soci esclusivi dell’ASP stessa; 

 

VISTO: 

• che per selezionare il nuovo fornitore per 

o Lotto A) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità acquisita 

e servizio di promozione e riabilitazione dell’autonomia;   

o Lotto B) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità acquisita; 

o Lotto C) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità clinico 

funzionali complesse; 

si rende necessario espletare una gara mediante procedura aperta ai sensi gli artt. 60 e 95 comma 3 

del D. L.gs. 50/16 per il periodo presunto dal 11/01/2019 al 10/01/2021; 

• che l’appalto in oggetto verrà affidato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell’art 95 del D. L.gs 50/16; 

• che la procedura selettiva riguarda posti per l’intero Distretto Centro Nord quindi sia per ASP Centro 

servizi alla persona di Ferrara che per ASSP - Azienda Speciale Servizi Alla Persona Unione Terre e 

Fiumi; 

• che il finanziamento sarà supportato per il 70% dal Fondo per la non Autosufficienza relativo al 

Distretto Centro Nord gestito dall’ASL di Ferrara e per il 30% dal Bilancio sociale dei Comuni, in 

conformità a quanto disposto dalla DGR 1637/1996 e dalla DGR 1230/2008 e dal DPCM 2017 

“Aggiornamento Lea”. 

• che il servizio identificato come promozione e riabilitazione all’autonomia è finanziato dal Fondo 

Regionale per la non autosufficienza in capo al Comune di Ferrara per quanto riguarda la quota degli 

utenti ASP Centro servizi alla Persona; 

 

CONVENUTO: 

• che sono stati predisposti apposito bando di gara con relativo capitolato d’appalto nonché ogni atto 

utile ai fini dell’espletamento della gara relativa all’affidamento del servizio in oggetto per il 

periodo presunto dal 11/01/2019 al 10/01/2021 con possibilità di eventuale rinnovo per 6 mesi ed 

importo a base d’asta quantificato in € 1.403.721,00 (di cui € 280.744,20 per prosecuzione/rinnovo 

per ulteriori 6 mesi), oltre Iva di legge se dovuta così suddiviso:  

✓ Lotto A) valore appalto 2 anni pari a € 324.024,80; valore per prosecuzione 6 mesi € 81.006,20 di 

cui: 

o Sub voce a) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità 

acquisita, valore appalto 2 anni pari a euro € 280.024,80; valore per prosecuzione 6 mesi € 

70.006,20 

o Sub voce b) servizio di promozione e riabilitazione dell’autonomia valore appalto 2 anni pari 

a € 44.000,00; valore per prosecuzione 6 mesi € 11.000,00; 

✓ Lotto B) valore appalto 2 anni pari a € 708.400,00; valore per prosecuzione 6 mesi € 177.100,00 

o centro socio occupazionale a valenza socializzante-inclusiva e occupazionale-abilitativa per 

persone con disabilità intellettiva e fisica. 

✓ Lotto C) valore appalto 2 anni pari a € 90.552,00; valore per prosecuzione 6 mesi € 22.638,00.  

o centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità clinico funzionali 

complesse. 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell’art 95 del 

D. L.gs 50/16; 



  Pagina 3/6 

 

RITENUTO: 

• pertanto, di dover approvare la sotto riportata documentazione di gara: 

o Avviso di gara 

o Disciplinare 

o Allegato 1: Capitolato speciale di appalto; 

o Allegato 2: Istanza di partecipazione 

o Allegato 3: DGUE 

o Allegato 4: Schema offerta economica  

 

DATO ATTO: 

• che il RUP è il Direttore Generale di ASP Rolli Dott.ssa Federica 

• che il Direttore dell'esecuzione del contratto sarà individuato all’atto di aggiudicazione definitiva 

della predetta gara sia per quanto riguarda i posti relativi ad ASP Ferrara che ASSP Unione Terra e 

Fiumi.  

 

CONSIDERATO:  

• che per la presente procedura aperta in ambito europeo è disposta la pubblicazione secondo le 

modalità previste dal D. L.gs 50/2016:  

o Gazzetta Ufficiale Comunità Europea;  

o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

o Profilo del committente ASP Centro Servizi alla Persona alla voce “Bandi e contratti” - 

sezione Amministrazione Trasparente; 

o Piattaforma Anac; 

o MIT; 

o due quotidiani edizione locale; 

o due quotidiani edizione nazionale; 

 

RITENUTO 

• di inoltrare il comunicato stampa relativo alla procedura in oggetto al Comune di Ferrara con 

richiesta di pubblicazione sul sito internet “Cronaca Comune Ferrara”; 

 

VISTO: 

• il vigente Statuto di ASP Centro Servizi alla Persona; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

• di procedere all’indizione della gara ed all’espletamento della stessa per L’AFFIDAMENTO DI 

o LOTTO A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ ACQUISITA E SERVIZIO DI PROMOZIONE E 

RIABILITAZIONE DELL’AUTONOMIA CIG 766010027E 

o LOTTO B) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA SOCIALIZZANTE-

INCLUSIVA E OCCUPAZIONALE-ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ 

INTELLETTIVA E FISICA CIG 766012464B 

o LOTTO C) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ CLINICO FUNZIONALI COMPLESSE CIG 76601446CC 

PERIODO PRESUNTO DAL  11/01/2019 al 10/01/2021 rinnovabile per ulteriori 6 mesi. 



  Pagina 4/6 

• di dare atto che l’importo a base d’asta è di € 1.403.721,00 (di cui € 280.744,20 per 

prosecuzione/rinnovo per ulteriori 6 mesi), oltre Iva di legge se dovuta così suddiviso:  

✓ Lotto A) valore appalto 2 anni pari a € 324.024,80; valore per prosecuzione 6 mesi € 81.006,20, di 

cui: 

o Sub voce a) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità 

acquisita, valore appalto 2 anni pari a € 280.024,80; valore per prosecuzione 6 mesi € 

70.006,20 

o Sub voce b) servizio di promozione e riabilitazione dell’autonomia valore appalto 2 anni pari 

a € 44.000,00; valore per prosecuzione 6 mesi € 11.000,00; 

✓ Lotto B) valore appalto 2 anni pari a € 708.400,00; valore per prosecuzione 6 mesi € 177.100,00 

o centro socio occupazionale a valenza socializzante-inclusiva e occupazionale-abilitativa per 

persone con disabilità intellettiva e fisica. 

✓ Lotto C) valore appalto 2 anni pari a € 90.552,00; valore per prosecuzione 6 mesi € 22.638,00.  

o centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità clinico funzionali 

complesse. 

• di approvare la documentazione di gara costituita da quanto sotto dettagliato:  

o Avviso di gara 

o Disciplinare 

o Allegato 1: Capitolato speciale di appalto; 

o Allegato 2: Istanza di partecipazione 

o Allegato 3: DGUE 

o Allegato 4: Schema offerta economica  

 

documenti che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e sono pubblicati sul sito Internet di 

ASP www.aspfe.it e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente; 

 

• di demandare ad atti successivi la nomina della Commissione e l’aggiudicazione del servizio; 

 

• di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle offerte entro e non oltre il giorno giovedì 22 

Novembre 2018 

 

• di adempiere agli obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito nazionale e comunitario per la 

procedura aperta che avrà per oggetto L’AFFIDAMENTO DI 

o LOTTO A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ ACQUISITA E SERVIZIO DI PROMOZIONE E 

RIABILITAZIONE DELL’AUTONOMIA CIG 766010027E 

o LOTTO B) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA SOCIALIZZANTE-

INCLUSIVA E OCCUPAZIONALE-ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ 

INTELLETTIVA E FISICA CIG 766012464B 

o LOTTO C) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ CLINICO FUNZIONALI COMPLESSE CIG 76601446CC 

PERIODO PRESUNTO DAL  11/01/2019 AL 10/01/2021 RINNOVABILE PER ULTERIORI 6 

MESI 

 mediante la pubblicazione dell’avviso di gara su: 

o Gazzetta Ufficiale Comunità Europea; 

o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

o Profilo del committente ASP Centro Servizi alla Persona alla voce “Bandi e contratti” - sezione 

Amministrazione Trasparente; 

o Piattaforma Anac; 

http://www.aspfe.it/


  Pagina 5/6 

o MITT;  

o due quotidiani edizione locale; 

o due quotidiani edizione nazionale; 

 

• di demandare ad atto successivo l’impegno di spesa per pubblicazione avviso di gara su Gazzetta 

Ufficiale, due quotidiani edizione locale e due quotidiani edizione nazionale; 

 

• di dare atto che si provvederà alla pubblicazione di comunicato stampa relativo alla procedura in 

oggetto anche sul sito internet “Cronaca Comune Ferrara”; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 31/12/2019 di €. 157.573,70= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2019 per il Lotto A; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 31/12/2020 di €. 162.012,40= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2020 per il Lotto A; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 10/01/2021 di €. 4.438,70= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2021 per il Lotto A; 

 

• di imputare la spesa presunta per eventuale prosecuzione fino al 10/07/2021 di €. 81.006,20= oltre Iva 

per legge se dovuta a carico del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 

2021 per il Lotto A; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 31/12/2019 di €. 344.495,89= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2019 per il Lotto B; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 31/12/2020 di €. 354.200,00= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2020 per il Lotto B; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 10/01/2021 di €. 9.074,11= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2021 per il Lotto B; 

 

• di imputare la spesa presunta per eventuale prosecuzione fino al 10/07/2021 di €. 177.100,00= oltre Iva 

per legge se dovuta a carico del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 

2021 per il Lotto B; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 31/12/2019 di €. 44.035,56= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2019 per il Lotto C; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 31/12/2020 di €. 45.276,00= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2020 per il Lotto C; 

 

• di imputare la spesa presunta fino al 10/01/2021 di €. 1.240,44= oltre Iva per legge se dovuta a carico 

del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2021 per il Lotto C; 

 

• di imputare la spesa presunta per eventuale prosecuzione fino al 10/07/2021 di €. 22.638,00= oltre Iva 

per legge se dovuta a carico del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 

2021 per il Lotto C; 

 

• di dare atto che il RUP è il Direttore Generale di ASP Rolli Dott.ssa Federica 

 

• di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto sarà individuato all’atto di aggiudicazione 

definitiva della predetta gara sia per quanto riguarda i posti relativi ad ASP Ferrara che ASSP Unione 

Terra e Fiumi.  

 



  Pagina 6/6 

• di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale alla voce “Bandi e contratti” e nella 

relativa sezione Amministrazione Trasparente 

 

• di trasmettere la presente determina ai seguenti servizi: Responsabile Area Bilancio, Controllo di 

Gestione, Responsabile Area Affari Generali e Responsabile FRNA;  

 

 

           Il Direttore Generale 

        (Dott.ssa Federica Rolli) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Bilancio attesta la corretta imputazione contabile della presente determinazione. 

         

Il Responsabile dell’Ufficio Bilancio 

                         Massaro Sabina 

 


